
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

  C  O  M  U  N  E       D  I      L  A    L  O  G  G  I  A 
 

Città metropolitana di Torino 
------------------ 

 
 
 REGISTRO SETTORIALE  9    REGISTRO GENERALE 

 28  DEL 23/01/2026 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 SETTORE 1 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 
 
OGGETTO:  Fornitura buoni pasto elettronici per il personale dipendente. Affidamento 
diretto  tramite Oda su MEPA. CIG. BA164CD584- Settore 1 Finanziario e Tributi 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 78, in data 28.09.2023, con la quale si stabiliva la 
riorganizzazione degli uffici e dei servizi a far data dal 1ottobre 2023.  
 
Vista nota della Prefettura di Torino pervenuta in data 18/12/2025, prot. n. 1196, con la quale 
autorizza la sottoscritta, Segretario Comunale, reggente a scavalco della Segreteria Comunale di La 
Loggia, per il periodo dal 01/01/2026 al 30/04/2026.  
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 16 del 16/12/2025 con il quale viene nominata la dott.ssa Blencio 
Nicoletta Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi a far data 01/01/2026. 
 
Premesso che nell’Ente è istituito il servizio sostitutivo di mensa mediante attribuzione di buoni 
pasto elettronici al personale dipendente che svolga la propria attività lavorativa con orario 
articolato con rientri pomeridiani o che ne maturi comunque il diritto in base ai vigenti CCNL 
funzioni locali, computando il numero dei buoni spettanti al singolo dipendente tramite sistema 
automatizzato di rilevazione presenze. 
 
Richiamata la precedente determinazione n. 635 del 12/12/202 con la quale si provvedeva ad 
acquistare, tramite il portale Acquisti in Rete P.A. – Accordo quadro denominato “Buoni Pasto 10 – 
Lotto 2”, una fornitura di buoni pasto elettronici per il personale dipendente dalla società Day 
Ristoservice Spa (ditta aggiudicataria del Lotto 2). 
 
Atteso che la fornitura dei buoni pasto elettronici avviene tramite la Convenzione Consip facendo 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e che la Convenzione Consip 10 – 
Lotto Piemonte (Ditta aggiudicataria Day Ristoservice) è scaduta. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Premesso che 

 l’art. 26 della L. 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della L. 296/2006 prevedono l’adesione 
alle convenzioni CONSIP ovvero l’utilizzo dei relativi parametri prezzo–qualità come limiti 
massimi; 

 l’adesione alle convenzioni CONSIP non è obbligatoria qualora l’Amministrazione 
dimostri la maggiore convenienza economica o funzionale di soluzioni alternative, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, concorrenza e buon andamento (art. 30 D.Lgs. 
36/2023). 

Considerato che 

1. La rete degli esercizi convenzionati risulta non adeguatamente diffusa sul territorio di 
riferimento dell’Ente, con conseguente possibile pregiudizio per la fruibilità del servizio da 
parte dei dipendenti, in contrasto con le esigenze organizzative e logistiche 
dell’Amministrazione; 

2. Il ricorso a una procedura autonoma consente una maggiore flessibilità contrattuale, 
permettendo di definire clausole più aderenti alle necessità dell’Ente, in coerenza con il 
principio di proporzionalità; 

3. La scelta di non aderire alla Convenzione CONSIP non comporta violazione dei 
parametri prezzo–qualità, risultando comunque rispettati i limiti massimi previsti dalla 
normativa vigente. 

Dato atto che, l'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti non sono sottoposti all’obbligo in materia di aggregazioni e centralizzazione 
degli acquisti di cui all’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023.  
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo 
per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, 
come modificato dall'articolo 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012).  
 
Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede la possibilità per le 
Stazioni Appaltanti di procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad 
€ 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.  
 
Considerato che:  
• sul portale Acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione (MEPA) è attivo dal 15/10/2025 al 
14/10/2027 l’Accordo Quadro Consip “Buoni Pasto 11” relativo al servizio sostitutivo di mensa 
tramite buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale per le PA; 
  
 • il Lotto 2 (CIG B5B9C6CEA2), dedicato a Piemonte e Valle D’Aosta, è stato aggiudicato al 
seguente operatore economico: 360 WELFARE SRL con sede in Via Ettore Romagnoli n. 6, 20146 
MILANO, P.I./C.F. 02918310356, con uno sconto del 13,35% sul valore nominale del buono pasto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che è stata condotta un’indagine sugli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande 
all’interno del Comune di La Loggia e che nessun esercizio risulta accettare come pagamento 
sostitutivo del pasto i buoni della ditta 360WELFARE SRL. 
 
Ricordato che, i buoni pasto costituiscono una tipologia di welfare finalizzato a migliorare il 
benessere delle persone e a ridurre i rischi sociali e che, pertanto, i buoni pasto forniti ai dipendenti 
Comunali dal Comune di La Loggia devono garantire la fruizione del pasto in esercizi commerciali 
limitrofi alla sede comunale, al fine di garantire il rientro in servizio del dipendente nei tempi 
congrui con l’orario di lavoro. 
 
Richiamata pertanto la richiesta di Offerta MEPA – R.d.O. n. 5989209  - con la quale l’operatore 
Day Ristoservice s.p.a. con sede in Bologna (BO), Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11 
- P.I. 03543000370, ha formulato l’offerta per la fornitura dei buoni pasto elettronici per il periodo 
di 36 mesi  con decorrenza 01/01/2026-31/12/2028 per un importo unitario di euro 6.55 (singolo 
buono) Iva inclusa, applicando un offerta/sconto del 10% rispetto al valore nominale del buono di 
euro 7,00.  
 
Ritenuta la medesima offerta congrua e confacente gli interessi di questa Amministrazione quale 
fornitura di buoni pasto elettronici a favore del personale dipendente atta a garantire 
l’approvvigionamento per l’intero periodo sopra citato (2026-2028). 
 
Considerato pertanto necessario, sulla base delle motivazioni sopra riportate, procedere con 
l’affidamento diretto della fornitura dei buoni pasto elettronici a favore del personale alla società 
Day Ristoservice s.p.a. con sede in Bologna (BO), Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11 
- P.I. 03543000370. 
 
Verificati gli adempimenti di cui al decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185 convertito con 
modificazioni in Legge 28 gennaio 2009, n. 2 avendo acquisito il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (D.U.R.C.). 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): BA164CD584.  
 
 
 
Ritenuto pertanto, sulla base delle valutazioni sopra esposte, di non aderire alla Convenzione 
CONSIP “Buoni Pasto Elettronici – Lotto Piemonte” e di procedere all’approvvigionamento del 
servizio mediante autonoma procedura di affidamento, nel rispetto della normativa vigente e dei 
principi di economicità, efficacia, imparzialità e trasparenza. 
 
Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 11/12/2025, è stato approvato 
il bilancio 2026-2028, esecutivo ai sensi di legge.  
 
Visti: 
 • il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”. 
 • il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014. 
 • il punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria ( All. 
A/2 al D. Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014).  
• il D. Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti” 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

 
2. Di provvedere all'affidamento della fornitura dei buoni pasto elettronici a favore del 

personale dipendente per il biennio 2026-2028. 
 

3. Di approvare la Richiesta di Offerta MEPA – R.d.O. n. 5989209  - trattata con l’operatore 
economico Day Ristoservice s.p.a. con sede in Bologna (BO), Via Trattati Comunitari 
Europei 1957-2007 n. 11 - P.I. 03543000370, relativa alla fornitura dei buoni pasto 
elettronici a favore del personale dipendente per il biennio 2026-2028, per un importo di 
euro 41.972,40 IVA 4% inclusa, per un totale di 6408 (2136 per anno) buoni pasto 
elettronici del valore di euro 6,55 compreso di Iva, a seguito offerta/scontro applicata del 
10% rispetto al valore nominale di euro 7,00. 

 
4.  D’impegnare a favore della società Day Ristoservice s.p.a. con sede in Bologna (BO), Via 

Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11 - P.I. 0354300037, la spesa complessiva di € 
euro 41.972,40 Iva inclusa, occorrente per garantire la fornitura dei buoni pasto elettronici a 
favore del personale dipendente, imputandola al Capitolo P.E.G. 800/5/1, “Mensa 
Dipendenti” U.1.11.1.101- Missione 1, Programma 11, Macroaggregato 101, come di 
seguito specificato: 
 

 Anno 2026 € 13.990,80 Iva inclusa – esigibilità 31/12/2026; 
 Anno 2027 € 13.990,80 Iva inclusa – esigibilità 31/12/2027; 
 Anno 2028 € 13.990,80 Iva inclusa – esigibilità 31/12/2028. 

 
 

5. Di dare atto che:  
 

a) il fine che si intende soddisfare con il contratto in argomento è la fornitura dei buoni 
pasto elettronici a favore del personale dipendente; 
 b) l’oggetto e le caratteristiche del servizio sono contenute nell’offerta e nel descrittivo 
tecnico allegati alla presente, per farne parte integrante;  
c) dati fiscali: P.IVA 0354300037; 
d) la forma del contratto è quella telematica prevista dal MEPA;  
 
 
e) le clausole contrattuali sono previste nella Richiesta di Offerta MEPA – R.d.O. n. 
5989209, oltre alle seguenti clausole: l’impresa affidataria, si impegna ad assumere e 
rispettare tutti gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. n. 
136/2010 così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187. 
Qualora tale obbligo non sia assolto il contratto si risolve di diritto ai sensi dell’art. 3, 
comma 8, della L. n. 136/2010;  
f) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; g) il contratto si conclude 
mediante stipula della Richiesta di Offerta MEPA – R.d.O. n. 5989209 e conseguente 
ricezione del documento di stipula debitamente controfirmato dall’operatore economico.  

 
6. Di dare atto che le fattura relative al servizio in oggetto dovranno:  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- essere intestate a: Comune di La Loggia, Via Leonardo Bistolfi, 47 – 10040 La Loggia 
(TO), P. IVA 02301970014 e dovranno riportare il codice CIG di riferimento della 
procedura e il riferimento alla suddetta determinazione; 

 
-ai sensi del Decreto Ministeriale 3 aprile 2013, n. 55 le fatture dovranno essere trasmesse 

in forma elettronica per il tramite del “Sistema di Interscambio”; - ai fini della 
Fatturazione Elettronica nei confronti del Comune di La Loggia i dati necessari sono i 
seguenti: 

 
  Denominazione Ente: Comune di La Loggia  
  Codice Univoco ufficio: 1VCAVC  
  Nome dell'ufficio: Servizio finanziario e tributi  
  Cod. fisc. del servizio di F.E.: 84500810019  
 

7. Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere eseguito sul c/c comunicato 
dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. e già acquisito agli atti e che il CIG da 
indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: BA164CD584. 

 
8. Di stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto, nel termine 

di 30 giorni, ad avvenuto accertamento della regolarità della prestazione e dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica e durc regolare. 

 
9.  Di dare atto, ex art. 6 bis della L. 241/1990 e art. 6 del Codice Comportamento, dell’assenza 

di conflitti di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento. 
 

10.  Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito 
internet “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013.  

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile del Settore 1 – Finanziario Tributi, Dott.ssa Nicoletta Blencio.  
 
                                                                                           
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 SETTORE 1 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Blencio Nicoletta 


